
 
 

 

DECRETO N.º 49.154, DE 27/05/2025. 

 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.750/2024; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$5.540.775,04 

(cinco milhões e quinhentos e quarenta mil e setecentos e setenta e cinco reais e quatro 

centavos) nas dotações descritas a seguir: 

 

Dotação 650  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.453.0055.2171 Apoio ao Transporte Coletivo Municipal de Aracruz 

Categoria Econômica 3.3.60.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  

Vínculo 2.501.0000.0000 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

Valor 1.194.475,04  

Dotação 666  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.451.0034.2112 Coleta Seletiva e Reciclagem de Resíduos Sólidos 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.708.0000.0000 TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS 

Valor 258.000,00  

Dotação 589  

Unidade Orçamentária 11.05.00 FUNDO MUN.P/ DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Classificação Funcional 08.241.0024.2097 Gestão do Fundo para Defesa dos Direitos da Pessoa 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.669.0014.0000 Fundo de Defesa dos Direi da Pessoa Idosa-27197011 

Valor 12.000,00  

Dotação 330  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0019.2059 Formação Continuada em Serviço aos Profissionais d 

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%) 

Valor 15.000,00  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700370037003700380037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Dotação 367  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%) 

Valor 11.300,00  

Dotação 670  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.451.0035.2119 Locação de Máquinas, Veículos e Equipamentos 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.708.0000.0000 TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS 

Valor 60.000,00  

Dotação 356  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE 

Valor 2.620.000,00  

Dotação 1048  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualizaçã 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE 

Valor 1.250.000,00  

Dotação 992  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE 

Valor 120.000,00  

Total 5.540.775,04  

 

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação, 

conforme demonstrado a seguir: 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700370037003700380037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Dotação 674  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.452.0034.2114 LIMPEZA PÚBLICA, VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇADA, COLETA  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.501.0000.0000 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

Valor 1.194.475,04  

Dotação 674  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação Funcional 15.452.0034.2114 LIMPEZA PÚBLICA, VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇADA, COLETA  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.708.0000.0000 TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS 

Valor 318.000,00  

Dotação 588  

Unidade Orçamentária 11.05.00 FUNDO MUN.P/ DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Classificação Funcional 08.241.0024.2097 Gestão do Fundo para Defesa dos Direitos da Pessoa 

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

Vínculo 1.669.0014.0000 Fundo de Defesa dos Direi da Pessoa Idosa-27197011 

Valor 12.000,00  

Dotação 354  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ 

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%) 

Valor 26.300,00  

Total Anulações 1.550.775,04  

Excesso de Arrecadação 3.990.000,00  

Total 5.540.775,04  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de junho de 2025. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700370037003700380037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-06-27T15:45:43-0300




